
PADRÓN DE MIEMBROS DE          DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA SALUD 

COMITÉS TUTORIALES             POSGRADO INSTITUCIONAL EN CIENCIAS DE LA SALUD 

CIR= Centro de Investigaciones Regionales de la UADY 

 

PROFESORES UADY 

NOMBRE  DEPENDENCIA CONTACTO ÁREA DE EXPERIENCIA 

Dra. Acosta Viana, Karla Y.  CIR Hideyo Noguchi aviana@correo.uady.mx Biología celular y molecular de enfermedades infecciosas 

Dr. Aguilar Pérez, Fernando Javier F. de Odontología  fernando.aguilar@correo.uady.mx Caracterización de polímeros con aplicación biomédica – ortod. 

Dra. Alvarez Sánchez, Leidi C. F. de Química leidi.alvarez@correo.uady.mx Proteómica y biología molecular 

Dra. Andueza Pech, Guadalupe CIR Hideyo Noguchi andueza@correo.uady.mx Medicina social 

Dr. Arana Argáez, Victor E. F. de Química victor.arana@correo.uady.mx Inmunología y autoinmunidad 

Dra. Aranda González, Irma I. F. de Medicina irma.aranda@correo.uady.mx Nutrición y enfermedades metabólicas 

Dra. Arankowsky Sandoval, Gloria CIR Hideyo Noguchi asandov@correo.uady.mx Neurobiología 

Dr. Arreguin Cano, Juan Antonio F. de Odontología juan.arreguin@correo.uady.mx Marcadores moleculares en la enfermedad periodontal 

Dra. Ávila Escalante, María L. F. de Medicina marialuisa.avila@correo.uady.mx Nutrición y dietética 

Dra. Ayora Talavera, Guadalupe CIR Hideyo Noguchi talavera@correo.uady.mx Virología – Influenza – y biología de las infecciones 

Dr. Baak Baak, Carlos Marcial CIR Hideyo Noguchi carlos.baak@correo.uady.mx Entomología médica y enfermedades zoonóticas 

Dr. Balam May, Ángel de Jesús F. de Medicina balam.angel@correo.uady.mx Inmunología clínica y alergología 

Dr. Bata García, José Luis CIR Hideyo Noguchi jbata@correo.uady.mx Enfermedades neurodegenerativas y neurociencias 

Dr. Bolio Gonález, Manuel E.  F. de M.V.Z. bgonza@correo.uady.mx Ciencia animal y enfermedades zoonóticas  

Dr, Caamal Ley, Ángel CIR Hideyo Noguchi angel.caamal@correo.uady.mx Micobacterias e inmunología de enfermedades infecciosas 

Dra. Cabrera Araujo, Zulema F. de Medicina zcabrera@correo.uady.mx Nutrición humana 

Dr. Cáceres Castillo, David F. de Química david.caceres@correo.uady.mx Química de productos naturales y química farmacéutica 

Dra. Canche Pool, Elsy CIR Hideyo Noguchi elsy.canche@correo.uady.mx Inmunología y enfermedades infecciosas 

Dra. Candila Celis, Julia A. F. de Enfermería julia.candila@correo.uady.mx Cronicidad y salud pública – prevención de enfermedades 

Dra. Canto de Cetina, Thelma E. CIR Hideyo Noguchi tcetina@correo.uady.mx Biología de la reproducción 

Dra. Cárdenas Marrufo, María F. F. de Medicina cmarrufo@correo.uady.mx Epidemiología de enfermedades emergentes y reemergentes 

Dra. Castillo León, Ma. Teresita F. de Psicología tete.castillo@correo.uady.mx Procesos psicosociales 

Dra. Chuc Gamboa, Martha Gabriela F. de Odontología martha.chuc@correo.uady.mx Odontología infantil y del adolescente 

Dra. Cigarroa Toledo, Nohemi CIR Hideyo Noguchi nohemi.cigarroa@correo.uady.mx Biología celular y molecular 

Dra. Concha Valdez, Fanny G.  CIR Hideyo Noguchi cvaldez@correo.uady.mx Microbiología clínica y molecular 

Dra. Conde Ferráez, Laura CIR Hideyo Noguchi laura.conde@correo.uady.mx Epidemiología de infecciones virales y microbiología básica 
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Dra. Coral Martínez, Tania I.  F. de Química tcoral@correo.uady.mx Química analítica y métodos cromatográficos  

Dra. Cruz Bojórquez, Reyna M. F. de Medicina reyna.cruz@correo.uady.mx Nutrición y trastornos del comportamiento alimentario 

Dr. Cruz Chan, Vladimir CIR Hideyo Noguchi vladimir.cruz@correo.uady.mx Parasitología y enfermedades tropicales 

Dr. Cucina, Andrea F. de Antropología cucina@correo.uady.mx Antropología dental 

Dra. Dzul Rosado, Karla R. CIR Hideyo Noguchi karla.dzul@correo.uady.mx Enfermedades infecciosas de transmisión por vector 

Dra. Estrella Castillo, Damaris F. F. de Medicina ecastill@correo.uady.mx Rehabilitación y salud pública 

Dra. Gamboa Loira, Brenda L. F. de Medicina brenda.gamboa@correo.uady.mx Salud ambiental y toxicología 

Dr. García Rejón, Julián CIR Hideyo Noguchi julian.garcia@correo.uady.mx Arbovirología y entomología médica 

Dra. Gómez Aguilar, Patricia I. F. de Enfermería patricia.gomez@correo.uady.mx Prevención y educación en salud – aprender a vivir con diabetes 

Dr. Góngora Alfaro, José Luis CIR Hideyo Noguchi galfaro@correo.uady.mx Neurociencias y neurofarmacología 

Dr. Góngora Coronado, Elías F. de Psicología gcorona@correo.uady.mx Psicología social y personalidad 

Dra. González Herrera, Lizbeth J. CIR Hideyo Noguchi lizbeth@correo.uady.mx Genética clínica y molecular 

Dra. González Losa, Ma. del Refugio CIR Hideyo Noguchi glosa@correo.uady.mx Virología – Papiloma – y biología de las infecciones 

Dra. Guzmán Marín, Eugenia del R. CIR Hideyo Noguchi gmarin@correo.uady.mx Microbiología Clínica y Enfermedades Infecciosas 

Dr. Heredia López, Francisco J. CIR Hideyo Noguchi hlopez@correo.uady.mx Ingeniería biomédica y neuropsicología  

Dra. Hernández Cuevas, Nora A. CIR Hideyo Noguchi nora.hernandez@correo.uady.mx Biología celular y molecular de agentes infecciosos 

Dr. Hernández Escalante, Victor F. de Medicina hescalan@correo.uady.mx Nutrición humana 

Dra. Hernández Solís, Sandra E. F. de Odontología hsolis@correo.uady.mx Microbiología básica y molecular en Odontología 

Dr. Herrera Atoche, José Rubén F. de Odontología jose.herrera@correo.uady.mx Epidemiología y tto. de las anomalías dentomaxilofaciales 

Dra. Jiménez Coello, Matilde CIR Hideyo Noguchi mjcoello@correo.uady.mx Microbiología molecular y zoonosis 

Dra. Jiménez Delgadillo, Bertha F. de Medicina jdelgad@correo.uady.mx Biología y diagnóstico de enfermedades infecciosas 

Dra. Kantún Moreno, Nuvia CIR Hideyo Noguchi nuvia.kantun@correo.uady.mx Biotecnología y bioinformática aplicada al estudio de virus 

Dr. Lara Riegos, Julio C. F. de Química julio.lara@correo.uady.mx Bioquímica y genética de enfermedades metabólicas 

Dra. Loria Cervera, Nalleli CIR Hideyo Noguchi nalleli.cervera@correo.uady.mx Inmunología y biología molecular de enferm. infecciosas  

Dr. Lugo Caballero, César CIR Hideyo Noguchi cesar.lugo@correo.uady.mx Bioquímica de proteínas y biotecnología molecular 

Dr. Machain Williams, Carlos CIR Hideyo Noguchi carlos.machain@correo.uady.mx Virología-arbovirus- y enfermedades transmitidas por vector 

Dr. Manrique Saide, Pablo F. de M.V.Z. msaide@correo.uady.mx Entomología médica y enfermedades tropicales 

Dra. Marín Cárdenas, Alina D. F. de Medicina marcarde@correo.uady.mx Nutrición humana 

Dr. Marrero Carballo, Rubén F. de Química ruben.marrero@correo.uady.mx Síntesis Orgánica y Química Farmacéutica 
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Dr. Martínez Aguilar, Victor M. F. de Odontología victor.martinez@correo.uady.mx Epidemiología y tratamiento de las patologías periodontales 

Dra. Martínez Rizo, Abril B. F. de Química abril.martinez@correo.uady.mx Epidemiología molecular del cáncer de próstata 

Dr. May Concha, Irving J CIR Hideyo Noguchi irving.may@correo.uady.mx Neurofisiología de insectos vectores 

Dr. Mena Rejón, Gonzalo J. F. de Química mrejon@correo.uady.mx Síntesis de compuestos químicos con actividad biológica 

Dra. Mendiburu Zavala, Celia Elena F. de Odontología mzavala@correo.uady.mx Epidemiología, diagnóstico y tto. de la rehabilitación oclusal 

Dr. Mirón López, Gumersindo  F. de Química gmiron@correo.uady.mx       Análisis estruct. de moléculas bioorgánicas con activ. biológica 

Dr. Moo Estrella, Jesús F. de Psicología jmestre@correo.uady.mx Neuropsicología y apnea del sueño 

Dr. Muñoz Rodríguez, David F. de Ing. Química david.mr@correo.uady.mx Química analítica y métodos cromatográficos 

Dra. Nakazawa Ueji, Yumi E. CIR Hideyo Noguchi yumi.nakazawa@correo.uady.mx Inmunología y biología molecular 

Dra. Oliva Peña, Yolanda CIR Hideyo Noguchi opena@correo.uady.mx Medicina social 

Dr. Ortiz Andrade, Rolffy R. F. de Química rolffy@correo.uady.mx Farmacología experimental 

Dr. Peniche Lara, Gaspar F. de Medicina gaspar.peniche@correo.uady.mx Enfermedades transmitidas por vector y microbiología 

Dr. Peñaloza Cuevas, Ricardo F. de Odontología pecuevas@correo.uady.mx Regeneración tisular con células troncales 

Dra. Pérez Herrera, Norma F. de Medicina norma.perez@correo.uady.mx Toxicología y salud pública 

Dra. Pérez Izquierdo, Odette F. de Medicina odette.perez@correo.uady.mx Nutrición humana 

Dr. Pérez Osorio, Carlos E. F. de Medicina carlos.perez@correo.uady.mx Enfermedades tropicales y transmitidas por vectores 

Dra. Pérez Padilla, Elsy A. F. de Medicina ppadilla@correo.uady.mx Psicología y educación 

Dr. Pineda Cortés, Juan Carlos CIR Hideyo Noguchi jcpineda@correo.uady.mx Neurociencias –depresión y suicidio- 

Dra. Pinto Loría, Ma. de Lourdes F. de Psicología lourdes.pinto@correo.uady.mx Estudio y prevención de riesgos asociados a la salud mental 

Dr. Puerta Guardo, Henry N. F. de M.V.Z. - CCBA hpuertaguardo@gmail.com Patogénesis viral, interacción hospedero-patógeno 

Dr. Quijano Quiñones, Ramiro F. de Química ramiro.quijano@correo.uady.mx QSAR, estudios Docking y teóricos de reactividad química 

Dr. Ramírez Salomón, Marco A. F. de Odontología marco.ramirez@correo.uady.mx Epidemiología y tratamiento de las patologías pulpares 

Dr. Reyes Novelo, Enrique A. CIR Hideyo Noguchi enrique.reyes@correo.uady.mx Enfermedades transmitidas por vector –ecología artrópodos 

Dra. Rodas Junco, Beatriz A. F. de Ing. Química beatriz.rodas@correo.uady.mx Bioquímica y biología molecular –células madre 

Dra. Rodríguez Angulo, Elsa CIR Hideyo Noguchi rangulo@correo.uady.mx Salud, ambiente y desarrollo 

Dr. Rubí Castellanos, Rodrigo CIR Hideyo Noguchi rodrigo.rubi@correo.uady.mx Cáncer y genética cuantitativa 

Dr. Rubio Zapata, Héctor A. F. de Medicina hector.rubio@correo.uady.mx Fisiopatología y tratamiento de las enfermedades metabólicas 

Dr. Rueda Gordillo, Florencio F. de Odontología gordillo@correo.uady.mx Microbiología básica y molecular en odontología 

Dr. Ruíz Piña, Hugo CIR Hideyo Noguchi rpina@correo.uady.mx Enfermedades zoonóticas emergentes  
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Dr. Salgado Burgos, Humberto CIR Hideyo Noguchi humberto.salgado@correo.uady.mx Neurociencia celular y neurofisiología 

Dra. Segura Campos, Maira Rubí F. de Ing. Química maira.segura@correo.uady.mx Compuestos Bioactivos-Alimentos Funcionales-Salud 

Dr. Sosa Correa, Manuel F. de Psicología mscorrea@correo.uady.mx Psicología clínica y procesos piscoterapéuticos 

Dr. Torres Escalante, José Luis F. de Medicina jl.torres@correo.uady.mx Fisiología y farmacología clínica 

Dr. Torres Romero, Julio C. F. de Química julio.torres@correo.uady.mx Patogénesis, bioquímica y genética molecular de enfermedades 

Dra. Uicab Pool, Gloria F. de Enfermería gloria.uicab@correo.uady.mx Salud pública y medicina social 

Dra. Urbán Morlán, Zaida F. de Química  zaida.urban@correo.uady.mx Tecnología Farmacéutica y Nanotecnología 

Dra. Valadez González, Nina CIR Hideyo Noguchi valadez@correo.uady.mx Bioquímica y genética de enfermedades metabólicas 

Dr. Valencia Pacheco, Guillermo CIR Hideyo Noguchi vpacheco@correo.uady.mx Inmunología y enfermedades autoinmunitarias 

Dr. Vargas González, Alberto CIR Hideyo Noguchi gonzalez@correo.uady.mx Micobacterias y microbiología de enfermedades infecciosas 

Dr. Vázquez Euán, Roberto F. de Medicina roberto.vazquez@correo.uady.mx Biotecnología de plantas 

Dra. Vega Lizama, Elma M. F. de Odontología elma.vega@correo.uady.mx Epidemiología y tratamiento de las patologías pulpares 

Dr. Villanueva Alonzo, Hernán  CIR Hideyo Noguchi hernan.villanueva@correo.uady.mx Biotecnología y biología molecular 

Dr. Waleckx, Etienne G. CIR Hideyo Noguchi etienne.waleckx@correo.uady.mx Entomología médica y enfermedades tropicales 

Dr. Yam Sosa, Antonio F. de Enfermería antonio.yam@correo.uady.mx Autocuidado de la salud –educación en diabetes 

Dr. Zuñiga Herrera, Iván Daniel F. de Odontología ivan.zuniga@correo.uady.mx Ortodoncia y ortopedia dentomaxilofacial 

 


